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Σας καλωσορίζουμε στο 2o ενημερωτικό δελτίο του Κέντρου Σταδιοδρομίας του Πανεπιστημίου
Νεάπολις Πάφος!  

Σε αυτό το τεύχος γίνεται αναφορά σε όλα όσα πραγματοποιήθηκαν κατά το Εαρινό Εξάμηνο 2023!
Συγκεκριμένα, παρουσιάζονται τα σημαντικά επιτεύγματα των φοιτητών/τριών μας , οι δράσεις του
Κέντρου Σταδιοδρομίας (Γραφείο Διασύνδεσης και Γραφείο Αποφοίτων), του Γραφείου Erasmus+
Mobility και της Υπηρεσίας Σπουδών, Φοιτητικής Μέριμνας και Υποστήριξης Διεθνών Φοιτητών. 

Καλωσορίζουμε τους νέους συνεργάτες μας, φορείς και επιχειρήσεις, που σκοπεύουμε να
διοργανώσουμε μαζί τους κοινές δράσεις και εκδηλώσεις, πάντα με γνώμονα την προώθηση της
γνώσης, της έρευνας και της καινοτομίας! 

Γίνεται αναφορά στην Εβδομάδα Καριέρας 2023, τις ημερίδες, τις εκδηλώσεις και τα σεμινάρια,
αλλά και στις εκπαιδευτικές επισκέψεις που διοργανώθηκαν την περίοδο αυτή, στοχεύοντας στην
καλύτερη εξοικίωση των φοιτητών/τριων με το αντικείμενο σπουδών τους. 

Σε αυτό το τεύχος,  ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Καινοτομιάς, Καθηγητής Σάββας Χατζηχριστοφής
απαντάει σε ερωτήσεις που του θέτουμε ώστε να τον γνωρίσουμε καλύτερα. Επίσης, ο απόφοιτος
Δρ. Ανδρέας Χαραλάμπους δίνει συνέντευξη και μας εξηγεί τους λόγους που τον οδήγησαν να
επιλέξει το θέμα της διατριβής του.

Με την έναρξη ενός νέου ακαδημαϊκού εξαμήνου να βρίσκεται προ των πυλών, έχουμε
συναρπαστικά σχέδια και πρωτοβουλίες στο μυαλό μας. Έχουμε λάβει μέτρα για να ενισχύσουμε
την ψηφιακή μας παρουσία και να βελτιώσουμε τα κανάλια επικοινωνίας και να διασφαλίσουμε ότι
θα παραμένετε καλά ενημερωμένοι για τα τελευταία νέα, τις εκδηλώσεις και τις ευκαιρίες του
πανεπιστημίου.

Σε αυτό το πνεύμα επικοινωνίας, σας προσκαλούμε να μοιραστείτε μαζί μας τις ιστορίες, τα
επιτεύγματα και τις εμπειρίες σας. Είτε έχετε ένα συναρπαστικό ερευνητικό έργο, είτε μια κοινοτική
πρωτοβουλία που αξίζει να αναδειχθεί, είτε μια εμπνευσμένη ιστορία προσωπικής ανάπτυξης,
θέλουμε να μάθουμε από εσάς. 
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Οι συνεισφορές σας όχι μόνο θα εμπλουτίσουν την πανεπιστημιακή μας κοινότητα αλλά και θα
εμπνεύσουν και άλλους να ακολουθήσουν τα όνειρά τους και να έχουν θετικό αντίκτυπο.

Σας ευχαριστούμε για τη συνεχή υποστήριξη και αφοσίωσή σας.

Εκ μέρους του Κέντρου Σταδιοδρομίας,

Μίνα Μπακαβέλου
Συντονίστρια

m.bakavelou@nup.ac.cy  

Ηλέκτρα Χειλέτη
Στέλεχος

e.hileti@nup.ac.cy 
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Κατά το Εαρινό Εξάμηνο 2023, ολοκληρώθηκαν με επιτυχία 59 τοποθετήσεις
φοιτητών/τριών της Σχολής Οικονομικών, Διοίκησης και Πληροφορικής σε
επιχειρήσεις και οργανισμούς, συναφή με το αντικείμενο σπουδών τους, εκ των
οποίων οι 55 πραγματοποιήθηκαν στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Έργου "Γραφεία
Διασύνδεσης Πανεπιστημίων με την αγορά εργασίας".

Γραφείο Διασύνδεσης

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

Οι φοιτητές/τριες είχαν την ευκαιρία να εφαρμόσουν τις γνώσεις και τις δεξιότητές τους για 150

ώρες σε πραγματικές εργασιακές συνθήκες, γεγονός που τους βοήθησε να αναπτύξουν μια

βαθύτερη κατανόηση του τομέα σπουδών τους και να ενισχύσουν περαιτέρω τις πρακτικές τους

δυνατότητες.  

"Κατά την διάρκεια της τοποθέτησης μου
κατάφερα να εφαρμόσω τις γνώσεις μου
πάνω στο αντικείμενο σε πραγματικό
εργασιακό περιβάλλον και να συνεργαστώ
με επαγγελματίες του κλάδου. Κατά τη
διάρκεια της πρακτικής μου άσκησης, τόσο ο
οργανισμός όσο και το Γραφείο Διασύνδεσης
ήταν κοντά μου καθοδηγώντας με και
λύνοντας μου κάθε απορία"

-Σ.Τ., Τμήμα Οικονομικών και Διοίκησης,
2022

"During my placement, I gained valuable

hands-on experience in my field,

collaborated with a diverse team, honed my

skills through challenging projects, learned

to adapt to new environments, built

professional relationships, developed a

strong work ethic, faced and overcame

obstacles, expanded my knowledge base,

and grew both personally and

professionally"

-P.K., Department of Civil Engineering, 2022

"Good and enjoyable!"

-A. S., Department of Economics and Business,
2022

"Κατά την διάρκεια της πρακτικής μου έμαθα

πολλά νέα και χρήσιμα πράγματα , εφάρμοσα

στην πράξη ότι διδάχτηκα στο πανεπιστήμιο

και εφοδιάστηκα με νέες εμπειρίες και

γνώσεις όπου θα με βοηθήσουν να εξελιχθώ

στον επαγγελματικό τομέα"

-Κ. Μ., Τμήμα Οικονομικών και Διοίκησης,

2022 
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https://www.liaisonoffices.ac.cy/
https://www.liaisonoffices.ac.cy/


 liaisonoffice@nup.ac.cy 

Συμπλήρωσε το σύντομο ερωτηματολόγιο σαρώνοντας το QR code 
ή στείλε μας email με τυχόν απορίες 
                                      

ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

4

Πες μας και εσύ την εμπειρία σου κατά την τοποθέτησή σου! 

https://primiq-solutions.com/
https://ifaacademy.eu/
https://marneros.com/
https://www.forth.gr/el/
https://www.knauf.gr/etaireia/kariera/carrer-cy.html
https://www.he-ro.gr/
https://www.he-ro.gr/minoan-robotsports-competition


PRIMIQ Solutions
IFAAcademy
CHR. MARNEROS & CO. LTD
MCC & Engineers LLC 
Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας (Ι.Τ.Ε.)
Ελληνικός Οργανισμός Εκπαιδευτικής Ρομποτικής - H.E.R.O.
Κυπριακός Οργανισμός Κέντρων Νεότητας (ΚΟΚΕΝ) 

Το Γραφείο Διασύνδεσης είναι στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσει ότι κατά το Εαρινό Εξάμηνο
2023 καλωσορίσαμε τους νέους συνεργάτες μας, μέσω υπογραφής Συμφωνιών Συνεργασίας:

Οι συνεργασίες αυτές ενισχύουν περαιτέρω τη δέσμευση του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος
στην ακαδημαϊκή αριστεία, την ερευνητική συνεργασία και την προώθηση της γνώσης, αλλά και
την αντιμετώπιση σύνθετων προκλήσεων μέσω διεπιστημονικής συνεργασίας. 

Οι νέοι μας εταίροι καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα εμπειρογνωμοσύνης και έρευνας, από τον
ακαδημαϊκό χώρο και τη βιομηχανία, δημιουργώντας ένα δυναμικό οικοσύστημα που προωθεί τη
συνεργασία και τροφοδοτεί την καινοτομία. Αυτό το πνεύμα συνεργασίας θα μας επιτρέψει να
εξερευνήσουμε νέα σύνορα, να διευρύνουμε τα όρια της γνώσης και να έχουμε ένα ουσιαστικό
αντίκτυπο στην κοινωνία.

Στο πλαίσιο των πρωτοβουλιών κοινωνικής ευθύνης, το Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφος υπέγραψε

Μνημόνιο Συνεργασίας με την Ύπατη Αρμοστεία του OHE για τους Πρόσφυγες στην Κύπρο
ανήμερα της Παγκόσμιας Ημέρας της Γυναίκας (8 Μαρτίου 2023). 

Παράλληλα, εγκαινιάστηκε η έκθεση φωτογραφίας «Αναζητώντας Ασφάλεια» (Fleeing to Safety)
του βραβευμένου φωτογράφου/εικονολήπτη Sebastian Rich.  

O χώρος του Πανεπιστημίου πλαισιώθηκε από είδη χειροτεχνίας που δημιουργήθηκαν από

γυναίκες πρόσφυγες μαζί με εθελοντικές οργανώσεις στην Πάφο. 

Ο Διευθυντής Οικονομικών και Διοίκησης, Δρ.
Ανδρέας Μολέσκης, υπογράφει το Μνημόνιο
Συνεργασίας με την κα. Katja Saha,
Αντιπρόσωπο της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ
για τους Πρόσφυγες στην Κύπρο
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https://sebastianrichphotography.com/Artist.asp?ArtistID=42032&Akey=Q446SBG6


Το Συμβουλευτικό Κέντρο Έρευνας και Ψυχολογικών
Υπηρεσιών (Σ.Κ.Ε.Ψ.Υ.) του Πανεπιστημίου Νεάπολις
Πάφος, υπέγραψε Συμφωνία Συνεργασίας με το ΚΥΦΑ
(Κέντρο Υποστήριξης Ανθρώπων Που Ζουν Με
HIV/AIDS).

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες του κλάδου της
Συμβουλευτικής Ψυχολογίας θα έχουν τη δυνατότητα να
εργαστούν παράλληλα με οροθετικά άτομα και τις
οικογένειες τους, προσφέροντας υπηρεσίες ψυχικής
υγείας.

Μωσαϊκό "Love Conquers Everything",

μια συλλογική δημιουργία από

ασυνόδευτα κορίτσια, αιτήτριες ασύλου

από Αφρική που διαμένουν στην Πάφο

και εθελοντές από το Learning Refugee.

Είδη χειροτεχνίας που δημιουργήθηκαν από

γυναίκες πρόσφυγες μαζί με εθελοντικές

οργανώσεις στην Πάφο.

Η έκθεση Fleeing to Safety παρουσιάστηκε για πρώτη φορά τον Ιούνιο του 2022 από την

Ύπατη Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες στην Κύπρο και το Ίδρυμα Universitas.

Περιλαμβάνει φωτογραφίες προσφύγων, αιτητών ασύλου, καθώς και άλλων βιαίως

εκτοπισμένων στην Κύπρο και ανά το παγκόσμιο, όπως αποτυπώθηκαν μέσα από το φακό του

Sebastian Rich. 
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https://skepsi.nup.ac.cy/
https://skepsi.nup.ac.cy/
https://www.kyfahivcenter.com/
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Το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών σε συνεργασία
με την Περιφερειακή Επιτροπή Ε.Τ.Ε.Κ. Πάφου
διοργάνωσαν υπό την αιγίδα της Urban Living,
"Ημερίδα  Παρουσίασης Καινοτόμων Υλικών με
Προηγμένη Τεχνολογία" στους χώρους του
Πανεπιστημίου. Οι εταιρείες NOVAMIX, HELLAS
STONES και ROWMAT παρουσίασαν τα υλικά
τους και επιπλέον πραγματοποιήθηκαν πρακτικές
εφαρμογές των υλικών.

Το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικών
και η Νομική Σχολή διοργάνωσαν εκδήλωση με
τίτλο «Το Ξέπλυμα Βρώμικου Χρήματος ως
πτυχή του Οικονομικού Εγκλήματος/Ανίχνευση
και Συνέπειες: Από τη Θεωρία στην Πράξη». Η
ανάπτυξη του θέματος περιλάμβανε προβολή
μικρής θεματικής ταινίας, παραγωγής του
Institute of Chartered Accountants in England
and Wales (ICAEW) σε συνεργασία με το Τμήμα
Εσωτερικών Προσόδων του Η.Β., η οποία
παρουσιάστηκε από την επικεφαλής Κύπρου-
Ελλάδας του ICAEW κα Χριστιάνα Διόλα και τους
εμπειρογνώμονες της PwC Κύπρου κ.κ. Δημήτρη
Ψάλτη και Μαρίνα Βασιλείου.

Το ερευνητικό εργαστήριο Marketing LAB και το MSc στο
Ψηφιακό Μάρκετινγκ διοργάνωσαν webinar με τίτλο
"Ανακαλύπτοντας τις δυνατότητες της επικοινωνίας στην
εποχή της 4ης βιομηχανικής επανάστασης". Κεντρικός
ομιλητής στην εκδήλωση ήταν ο κ. Παναγιώτης Κακολύρης,
[Chief Operating Officer & Διευθυντής Στρατηγικής στην  
Socialdoo, και μέλος στο ΔΣ του Ευρωπαϊκού Δικτύου
Πολιτικών Ιδρυμάτων (ΕΝΟΡ)].

Το Τμήμα Αρχιτεκτονικής και
Γεωπεριβαλλοντικών Επιστημών
διοργάνωσε εκδήλωση, η οποία είχε ως
αντικείμενο το Κέντρο Πολιτισμού
Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, ένα έργο
μεγάλης κλίμακας και παγκόσμιας
εμβέλειας. Οι ομιλητές της εκδήλωσης
ήταν οι εκπρόσωποι του αρχιτέκτονα
Renzo Piano στην Αθήνα, κ. Γιάννης
Βεντουράκης, Ιδρυτικό μέλος και
Πρόεδρος του Δ.Σ. της εταιρίας
BETAPLAN Ventourakis και η κα Έλλη
Παγκάλου, βραβευμένη διεθνώς
αρχιτέκτονας τοπίου.

Το Τμήμα Ψυχολογίας στο πλαίσιο του μαθήματος
‘Ψυχολογία της Μουσικής’ και η Υπηρεσία Σπουδών,
Φοιτητικής Μέριμνας και Υποστήριξης Διεθνών Φοιτητών
συνδιοργάνωσαν μαζί με την Πρεσβεία της Αμερικής στην
Κύπρο – U.S. Embassy Cyprus, Πολιτιστική Ημερίδα με θέμα
"Roots To Rock" με τους δύο καταξιωμένους Αμερικανούς
Μουσικούς κ. Mike Fearson και κ. Pat O’ Neil.

ΗΜΕΡΙΔΕΣ / ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ
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https://www.nup.ac.cy/gr/research/marketing-laboratory/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/%ce%ba%ce%ad%ce%bd%cf%84%cf%81%ce%bf-%cf%80%ce%bf%ce%bb%ce%b9%cf%84%ce%b9%cf%83%ce%bc%ce%bf%cf%8d-%ce%af%ce%b4%cf%81%cf%85%ce%bc%ce%b1-%cf%83%cf%84%ce%b1%cf%8d%cf%81%ce%bf%cf%82-%ce%bd%ce%b9%ce%ac/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/%ce%ba%ce%ad%ce%bd%cf%84%cf%81%ce%bf-%cf%80%ce%bf%ce%bb%ce%b9%cf%84%ce%b9%cf%83%ce%bc%ce%bf%cf%8d-%ce%af%ce%b4%cf%81%cf%85%ce%bc%ce%b1-%cf%83%cf%84%ce%b1%cf%8d%cf%81%ce%bf%cf%82-%ce%bd%ce%b9%ce%ac/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/roots-to-rock-concert-2023/


Ο Αρχηγός της Εθνικής Φρουράς της Κυπριακής Δημοκρατίας, Αντιστράτηγος Δημόκριτος
Ζερβάκης, επισκέφτηκε το Πανεπιστήμιο μετά από πρόσκληση του Τμήματος Ιστορίας Πολιτικής
και Διεθνών Σπουδών και παρέθεσε κεντρική ομιλία με θέμα "Το εναλασσόμενο γεωστρατηγικό
περιβάλλον στην Ανατολική Μεσόγειο και ο ρόλος της Εθνικής Φρουράς της Κυπριακής
Δημοκρατίας". 

Το Τμήμα Αρχιτεκτονικής και
Γεωπεριβαλλοντικών Επιστημών
πραγματοποίησε εκδήλωση με θέμα
"ΧΩΜΑΤΙΝΗ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ" και
ομιλητές την Αρχιτέκτονα, κα Άρτεμις
Θεοδώρου (ΝΑΑΒ-Β.Arch, Pratt
Institute), Κέντρο Έρευνας και
Εφαρμογών Χωμάτινης Δόμησης
(CRAterre), Σχολή Αρχιτεκτονικής της
Γκρενομπλ, και τον κ. Σωκράτη
Σωκράτους, Τεχνίτη Φυσικής Δόμησης.
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Διοργάνωση "Neapolis University
Pafos Cyprus Swim Series" σε
συνεργασία με την Cyprus Athletic
Tourism. 

Διοργάνωση "Neapolis University Pafos
Beach Water Polo 2023" σε συνεργασία με
την Cyprus Athletic Tourism. 
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Το Γραφείο Διασύνδεσης σε συνεργασία με τον Δρ.
Αναστάσιο Παυλόπουλο, Λέκτορα της Νομικής Σχολής,
διοργάνωσε ένα καινοτόμο και πρωτοποριακό
σεμινάριο υποκριτικής τέχνης για τους/τις νέους/ες
υποψηφίους νομικούς επιστήμονες.

Το διαδραστικό σεμινάριο δόθηκε από την Δρ. Μαρίνα Αθανασίου-Τάκη
από τη Θεατρική Σκηνή Παρέμβασις στην Πάφο και περιλάμβανε
διαφραγματικές αναπνοές, ασκήσεις ορθοφωνίας και ετοιμότητας,
προετοιμασία στάσης και ύφους και αυτοσχεδιασμό μέσω legal debate.

Το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών διοργάνωσε σεμινάριο με τίτλο
“Συστήματα Ξηράς Δόμησης, Ηχομόνωσης και Θερμομόνωσης”
σε συνεργασία με την εταιρεία KNAUF CYPRUS LTD. Την επιμέλεια
είχαν οι διδάσκοντες του μαθήματος "Building Technology 2 –
Construction Components", Δρ. Άνθος Ιωάννου και Δρ.
Κωνσταντίνος Βασιλειάδης με την στήριξη της Δρ. Σαλώμης
Παπαμιχαήλ και του Δρ. Γιάννη Μπέλλου, Πρόεδρο του Τμήματος
Πολιτικών Μηχανικών.

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - WEBINARS
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Στο πλαίσιο του ΜSc στη Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων διοργανώθηκε διαδικτυακό
σεμινάριο (13/1/2023) με θέμα "Αρχιτεκτονική, Τουρισμός και Τουριστικά Καταλύματα"  με
ομιλήτρια τη Δρ. Σαραντάκου Ευθυμία, Αρχιτέκτων Μηχανικό, Επίκουρη Καθηγήτρια στο Τμ.
Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής καθώς και Panel Discussion (20/1/2023)
με θέμα τον τουριμό και τη βιώσιμη ανάπτυξη, με τίτλο “Εξετάζοντας τη Σχέση του Τουρισμού και
της Βιώσιμης Ανάπτυξης” με εκπροσώπους φορέων που εμπλέκονται ενεργά στην τουριστική
ανάπτυξη της Ελλάδας και της Κύπρου.

Webinar με τίτλο "Ενισχύοντας την ψυχοκοινωνική ανάπτυξη των παιδιών στο σχολείο. Το παράδειγμα του
παιδικού βιβλίου ‘’Το Μικρό Εγώ είμαι Εγώ’’ διοργανώθηκε από τα εξ' αποστάσεως ΠΜΣ Δημόσιας Διοίκησης
(κατεύθυνση Εκπαιδευτική Διοίκηση) και Εκπαιδευτικής Ψυχολογίας με ομιλήτριες την Ομότιμη Καθηγήτριας

Κλινικής Ψυχολογίας του Ε.Κ.Π.Α. & τ. Πρoέδρου του Ινστιτούτου Έρευνας και Θεραπείας της Συμπεριφοράς κας

Αναστασίας Καλαντζή – Αζίζι & την εξειδικευμένη Δασκάλα στην Ειδική Αγωγή (M.Sc.) κας Πανωρέας Κοτρότσου.

Το Τμήμα Ιστορίας, Πολιτικής και Διεθνών Σπουδών διοργάνωσε διαδικτυακή διάλεξη με θέμα  
"Εκατό χρόνια από την υπογραφή της Συνθήκης της Λωζάννης και της Σύμβασης Ανταλλαγής των
πληθυσμών" με ομιλητή τον κ. Κωνσταντίνο Χολέβα, Πολιτικό Επιστήμονα, Μέλος της Ειδικής
Συνοδικής Επιτροπής Πολιτιστικής Ταυτότητας της Εκκλησίας της Ελλάδος. 

https://www.nup.ac.cy/gr/news/acting-young-lawyers-seminar-law-2023/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/acting-young-lawyers-seminar-law-2023/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/sound-and-thermal-insulation-system-civil-engineer/
https://www.knauf.gr/
https://www.knauf.gr/
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Στο πλαίσιο διδασκαλίας των μαθημάτων Πολιτικής Δικονομίας, φιλοξενήθηκε διάλεξη του Καθηγητή του

Πανεπιστημίου Rutgers του New Jersey (Η.Π.Α.), Prof. Matthew Shapiro, με θέμα “Current trends in
procedural law theory”.

Διάλεξη δόθηκε από τον Δρ. Omer Horovitz, Πρόεδρο του Τμήματος Ψυχολογίας στο Πανεπιστήμιο Tel-Hai
του Ισραήλ, με θέμα "Η Ψυχολογία της Διατροφής".

Το Τμήμα Ιστορίας, Πολιτικής και Διεθνών
Σπουδών και η Strategy International σε
συνεργασία  με την Έδρα UNESCO “Για τις απειλές
κατά της Πολιτιστικής Κληρονομιάς και των
σχετικών με αυτήν δραστηριοτήτων” και το
Εργαστήριο Γεωπολιτισμικών Αναλύσεων του
Ιονίου Πανεπιστημίου διοργάνωσαν δημόσια
τηλεδιάλεξη του Καθ. Αλέξη Παπαδόπουλου με
θέμα “Vincentian Praxis in French State Formation
From “Nantes” to the Peace of Utrecht (1598-
1715)”.

Το  Τμήμα Ιστορίας, Πολιτικής και Διεθνών
Σπουδών διοργάνωσε διάλεξη του Λέκτορα
Κυριάκου Ιακωβίδη με τίτλο "Το προσφυγικό
κύμα στην Κύπρο μετά τον Α  ́ Παγκόσμιο
Πόλεμο:  Πρόσφυγες του Ρωσικού Εμφυλίου και  
ξεριζωμένοι  της  Μικρασιατικής Καταστροφής,
η αντιμετώπιση της βρετανικής διοίκησης". 

Το Τμήμα Ψυχολογίας φιλοξένησε διάλεξη του
ερευνητή Dr. Andrea Nadalini (ερευνητικό κέντρο
CRN, Pisa, Italy) με θέμα “Eye–tracking and finger–
tracking in language research”. 

Διαδικτυακή διάλεξη του Δρος Αφεντούλη
Λαγγίδη με τίτλο ”Τύποι Πολιτιστικής
Διπλωματίας στην περίοδο του Ψυχρού
Πολέμου” διοργανώθηκε στο πλαίσιο του
μαθήματος "Σύγχρονη Ευρωπαϊκή Ιστορία
(1914-1989)" που προσφέρεται στο ΠΜΣ του
Τμήματος Ιστορίας, Πολιτικής και Διεθνών
Σπουδών.

Διαδικτυακό Panel Discussion με θέμα “Ο ρόλος
των events στην προβολή και ανάπτυξη των
προορισμών“ διοργανώθηκε από το ΜSc στη
Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων.

Στο πλαίσιο διδασκαλίας του μαθήματος
Εργατικό Δίκαιο η Νομική Σχολή, διοργάνωσε
webinar με θέμα “Current Issues for Equality in
Employment Matters” με ομιλήτρια την Anna
Zilli, Associate Professor, University of Udine, Italy. 

Διαδικτυακή διάλεξη με θέμα “Γαστρονομία και
Τουρισμός – Το εστιατόριο ως πόλος έλξης“
διοργανώθηκε από το ΜSc στη Διοίκηση
Τουριστικών Επιχειρήσεων με ομιλήτρια την
Μάγδα Πειστικού, Head of Learning &
Development στo Ινστιτούτο του Συνδέσμου
Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΙΝΣΕΤΕ),
Αρχισυντάκτις στο περιοδικό Food Service. 

Το Τμήμα Οικονομικών και Διοίκησης, το
Eργαστήριο «Οικονομικά των Χρηματαγορών,
Διαχείριση Κινδύνων και Εταιρική Διακυβέρνηση»
(ΕΟΧΡΑ) του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης του
Πανεπιστημίου Πειραιώς και το Eργαστήριο
«Ευρωπαϊκές Πολιτικές Βιώσιμης Ανάπτυξης» του
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου συνδιοργάνωσαν
διαδικτυακό σεμινάριο με θέμα «Αειφορία και ESG:
ήρθαν για να μείνουν;».

Διάλεξη για το ρόλο και τη σημασία της άυλης πολιτιστικής κληρονομιάς, καθώς και για τη διατήρηση των
διατροφικών συνηθειών και των τοπικών προϊόντων διατροφής από τη Δρ. Χρυσταλλένη Λαζάρου,ιδρυτική
πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του Εικονικού Μουσείου Κυπριακών Τροφίμων στα πλαίσιο του
μαθήματος "Εξωτερική πολιτική στον 21ο αιώνα'' (BSc Διεθνών Σχέσεων και Ασφάλειας).



ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ

ΣΧΟΛΗ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ, ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΚΑΙ
ΓΕΩΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Οι φοιτητές/τριες των αντίστοιχων
τμημάτων επισκέφτηκαν τα εργοτάξια
των πολυώροφων κτιρίων του ομίλου
Leptos Group, Limassol Blu Marine και
Limassol Delmar στη Λεμεσό
(28/4/2023).

Οι φοιτητές/τριες του Τμήματος Πολιτικών
Μηχανικών επισκέφτηκαν το Οινοποιείο
Καμαντέρενα στο Στρουμπί, το φράγμα
Κανναβίου και τα αρχαία πατητήρια στην
Γεροσκήπου (5/5/2023).

ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Απόφοιτοι και εν ενεργεία
μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες του
εξ' αποστάσεως Προγράμματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών στην
Νεότερη και Σύγχρονη Ιστορία
επισκέφθηκαν τη Βιβλιοθήκη του
Μουσείου Μπενάκη, που στεγάζεται
στον χώρο του παλαιού Δημοσίου
Καπνεργοστασίου στην Αθήνα και τη
βιβλιοθήκη της Βουλής των
Ελλήνων. 
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https://www.nup.ac.cy/gr/news/construction-buildings-architecture-architecture-civil-engineering/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/civil-engineering-architecture-engineering-geo-environmental-sciences-2023/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/%ce%b5%cf%80%ce%af%cf%83%ce%ba%ce%b5%cf%88%ce%b7-%ce%bc%ce%b5%cf%84%ce%b1%cf%80%cf%84%cf%85%cf%87%ce%b9%ce%b1%ce%ba%cf%8e%ce%bd-%cf%86%ce%bf%ce%b9%cf%84%ce%b7%cf%84%cf%8e%ce%bd-%ce%ba%ce%b1%ce%b9/


E.U. STAFF TRAINING

1ST EMERGE STAFF WEEK
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Το Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφος, ως πλήρες μέλος της Συμμαχίας
eMerge των Ευρωπαϊκών Πανεπιστημίων διοργάνωσε την 1η
Εβδομαδα Προσωπικού eMERGE (Staff Week) μεταξύ 24/4/2023 -
1/5/2023. 

Ακαδημαϊκοί, διοικητικοί αλλά και φοιτητές των Πανεπιστημίων που
απαρτίζουν τη Συμμαχία συμμετείχαν στις συνεδρίες της Εβδομάδας
Προσωπικού eMERGE και είχαν την ευκαιρία να ανταλλάξουν απόψεις,
ιδέες και εμπειρίες για την περαιτέρω εδραίωση της Συμμαχίας.
Επιπλέον, η εκδήλωση έχει ως στόχο να φέρει σε επαφή όλα τα μέλη
της Συμμαχίας για να συμμετάσχουν σε διάφορες δραστηριότητες, να
δικτυωθούν και να μάθουν ο ένας από τον άλλον και να καλλιεργήσουν
το αίσθημα της κοινότητας.
 

https://euemerge.eu/the-1st-emerge-staff-week-to-take-place-at-neapolis-university-pafos/
https://euemerge.eu/#emerge


ΕΚΘΕΣΕΙΣ - ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ

ΣΧΟΛΗ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ, ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΚΑΙ
ΓΕΩΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Για τρίτη συνεχόμενη χρονιά, οι φοιτητές/τριες του Τμήματος Αρχιτεκτονικής σχεδίασαν και
κατασκεύασαν σε πλήρη κλίμακα, με πραγματικά υλικά και τεχνικές, ένα αντικείμενο της επιλογής
τους και το οποίο το εξέθεσαν, με την υποστήριξη του Σύμβουλου Καθηγητή τους, Κοσμήτορα της
Σχολής, Καθηγητή Σόλων Ξενόπουλος. Η Φοιτητική Έκθεση Αρχιτεκτονικής γίνεται στο πλαίσιο  του
μαθήματος "Αντικείμενο και Χώρος".

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΣ

H βιβλιοθήκη μας φιλοξενεί αυτή την περίοδο μια ιαπωνική έκθεση με βιβλία που δωρίστηκαν από
το Ίδρυμα Nippon στο πλαίσιο του προγράμματος "READ JAPAN PROJECT". Στόχος του
προγράμματος είναι η προώθηση της μελέτης και της κατανόησης του ιαπωνικού πολιτισμού
παγκοσμίως.

Αν έχεις την περιέργεια να ανακαλύψεις τον κόσμο της Ιαπωνίας, το μόνο που μένει είναι να
επισκεφτείς τη βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος!

Περισσότερες πληροφορίες για
τη βιβλιοθήκη 
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Η περιοδεύουσα έκθεση με θέμα
"Γυναίκες στις μαθηματικές επιστήμες σε
όλον τον κόσμο: Πορτρέτα" φιλοξενήθηκε
στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου
Νεάπολις Πάφος κατά την περίοδο 15-29
Ιουνίου 2023. Η περιοδεύσα έκθεση σκοπό
είχε την ανάδειξη και αναγνώριση της
συνεισφοράς των γυναικών στις
μαθηματικές επιστήμες. Η έκθεση
διοργανώθηκε από το δίκτυο Γυναικών
στις Μαθηματικές Επιστήμες στην Κύπρο
Women in Mathematical Sciences in
Cyprus - WMSC με πρωτοβουλία του
Τμήματος Πληροφορικής.

        Η έκθεση ήταν ανοικτή για το κοινό.

Παρουσίαση της Πολιτικής Συνοχής (Cohesion
Policy) της Ευρωπαϊκής Ένωσης από την

εταιρεία Aspon Consulting με ιδιαίτερη

αναφορά στην ανάδειξη των πολιτιστικών

μνημείων. Εκ μέρους του Πανεπιστημίου,

μεταξύ των συμμετεχόντων ήταν οι κύριοι

Υάκινθος Δελέρνιας, Δρ. Σωτήρης

Αποστολόπουλος, Δρ. Γιώργος Δεϊρμεντζόγλου,

Δρ. Δίκαιος Τσερκέζος και ο Δρ. Μάριος

Ψυχάλης. 

Αν θέλεις να μαθαίνεις για όλα τα δρώμενα του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος,
μπορείς να επισκεφτείς το σύνδεσμο https://www.nup.ac.cy/gr/events/ , να κάνεις
like στη σελίδα μας στο Facebook και να μας ακολουθήσεις στο Instagram και στο
LinkedIn. 
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https://www.linkedin.com/company/women-in-mathematical-sciences-in-cyprus/
https://www.linkedin.com/company/women-in-mathematical-sciences-in-cyprus/
https://www.facebook.com/NeapolisUniversity
https://www.facebook.com/NeapolisUniversity
https://www.instagram.com/neapolis_university/
https://cy.linkedin.com/school/neapolis-university-pafos/


Η Νομική Σχολή, στο πλαίσιο διδασκαλίας όλων των μαθημάτων του Αστικού Δικαίου και της Πολιτικής
Δικονομίας, με πρωτοβουλία των διδασκόντων Δρ. Γιώργου Γεωργιάδη, Δρ. Μαρίας Γερασοπούλου και Δρ.
Ελίνας Ασημακοπούλου, διοργάνωσαν διαγωνισμό εικονονικής πολιτικής δίκης, το Σάββατο 6 Μαϊου 2023.

Το αντικείμενο της εικονικής δίκης ήταν υπόθεση οικογενειακού δικαίου (διαζύγιο, επιμέλεια των τέκνων και
επικοινωνία, διατροφή) ενώπιον του Εφετείου.

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΕΙΚΟΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΚΗΣ

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ JA STARTUP 2023

Οι φοιτητές του Τμήματος Πληροφορικής, Parkhomenka Matsvei, Τσοποζίδης Αλέξανδρος και Petrishchev
Gennady, προκρίθηκαν με την επιχειρηματική τους πρόταση “World Historical Treasures” στους 10 finalists και
την παρουσίασαν στον τελικό διαγωνισμό JA StartUp 2023, ο οποίος διοργανώθηκε στις 1 Ιουνίου 2023 από την
Junior Achievement Κύπρου (JA Cyprus).

Οι διαγωνιζόμενοι φοιτητές συναντήθηκαν με τον
Πρύτανη, Καθηγητή Παντελή Σκλια και τον Αντιπρύτανη,
Καθηγητή Σάββα Χατζηχριστοφή και συζήτησαν
εκτενέστερα για την εμπειρία τους από τη συμμετοχή στο
διαγωνισμό αλλά και για τα επόμενα επαγγελματικά τους
βήματα. 

ΦΟΙΤΗΤΙΚΟΙ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ
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https://jacyprus.org/el/startup/
https://jacyprus.org/el/


Φοιτητές του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικών έλαβαν μέρος στο φοιτητικό διαγωνισμό με θέμα
"Next Generation Proposals for a Better Cyprus" που διεξήχθη από την Consulco,  έναν από τους μεγαλύτερους,
ανεξάρτητους οίκους επαγγελματικών υπηρεσιών στην Κύπρο, με επενδυτικές δραστηριότητες στο Ηνωμένο
Βασίλειο και στην υπόλοιπη Ευρώπη, με υψηλές αποδόσεις για θεσμικούς επενδυτές.

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ “NEXT GENERATION PROPOSALS FOR A BETTER
CYPRUS” 

Στο διαγωνισμό έλαβαν μέρος 10 φοιτητές (2ο κ 3ο έτος) όπου χωρίστηκαν σε τρεις ομάδες: 
Α) τους εκκαλούντες που εκπροσώπησαν τον πατέρα και άσκησαν έφεση κατά της πρωτόδικης απόφασης που
εκδόθηκε σε βάρος του, 
Β) τους εφεσιβλήτους που εκπροσωπούσαν τη μητέρα και είχαν σκοπό να απορριφθεί η έφεση των εκκαλούντων
και 
Γ) τους δικαστές του Εφετείου, οι οποίοι αξιολόγησαν τα δικόγραφα των εκκαλούντων και των εφεσιβλήτων και
εξέδωσαν την απόφασή τους. 

Όλες οι ομάδες ανέπτυξαν με σοβαρότητα τα νομικά τους επιχειρήματα και άφησαν εξαιρετικά θετικές εντυπώσεις.
Μετά την αξιολόγησή τους από τους διδάσκοντες, νικήτρια ομάδα αναδείχτηκε αυτή των εφεσιβλήτων.  

Οι νικητές/τριες Βλαντισλάβ Μάχος, Σάββα Μάριος, Γκάτζιος
Παρασκευάς, Πατσάκας Χρήστος, Ασλανίδου Ντιάνα και

Μουραντίδου Ελίνα διεξήγαγαν έρευνα με την οποία ουσιαστικά

πρότειναν διαρθρωτικές αλλαγές με στόχο τη βελτίωση του

επενδυτικού τομέα στην Κύπρο. 

Η τελετή απονομής των χρηματικών επάθλων από την Consulco στους/στις φοιτητές/τριες πραγματοποιήθηκε την

Παρασκευή 16 Ιουνίου 2023 στους χώρους του Πανεπιστημίου.  

Το βιβλίο του κορυφαίου συνταγματολόγου Αριστόβουλου Μάνεση για τη

δημοκρατική και φιλελεύθερη ιδεολογία της Ελληνικής Επανάστασης του 1821

(ευγενική προσφορά των εκδόσεων Σάκκουλας, Αθήνα-Θεσσαλονίκη)

απονεμήθηκε στους 6 αριστούχους φοιτητές/τριες της Νομικής με την

υψηλότερη βαθμολογία στα μαθήματα του Συνταγματικού Δικαίου (Φίλιππος
Ζωμπύρας, Χρήστος Αλεξανδρίδης, Αποστόλης Αναγνωστάκης, Παυλίνα
Παπανιά - 1ο έτος) και των Συνταγματικών Ελευθεριών (Παυλίνα Μυρίλλα,

Αθηνά Παπαγιάννη - 3ο έτος)

Καθηγητής των μαθημάτων είναι ο Δρ Αναστάσιος Παυλόπουλος. 

16

ΔΙΕΘΝΗΣ ΗΜΕΡΑ ΔΩΡΕΑΣ ΒΙΒΛΙΟΥ (14 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ)

https://www.consulco.com/next-generation-proposals-for-a-better-cyprus/
https://www.consulco.com/


NUP EU Careers Ambassadors 
Πέτρος Καρσεράς

EPSO CAREER STUDENT AMBASSADOR
O Πέτρος Καρσεράς, φοιτητής του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών,
αναλαμβάνει για πρώτη φορά την εκπροσώπηση του Πανεπιστημίου
Νεάπολις Πάφος στο δίκτυο των EU Careers Student Ambassadors
για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024. 
Ο ρόλος του Πέτρου, ως NUP EU Career Ambassador, είναι να
ενημερώνει τους/τις φοιτητές/τριες σχετικά με τις ευκαιρίες
σταδιοδρομίας στα θεσμικά όργανα της ΕΕ.

ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΕΙΣ ΣΕ ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΚΑΙ ΘΕΣΜΟΥΣ

CONSIMIUM: ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Η φοιτήτρια της Νομικής Σχολής, Ιφιγένεια Μίγκα, και ο φοιτητής
του Τμήματος Ιστορίας, Πολιτικής και Διεθνών Σπουδών, Κινύρας
Ακουιλίνα,  συμμετείχαν στο 1ο ConSIMium Συνέδριο, μια
εμπειρία προσομοίωσης του Συμβουλίου (2-3/2/2023). 

Pop-Up event στο Πανεπιστήμιο Νεάπολις
Πάφος από τους EU Careers Ambassadors
του Πανεπιστημίου Λευκωσίας, Μαρίνα
Ανδρέου και του Πανεπιστημίου Κύπρου,
Παναγιώτη Αντωνιάδη.
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Ψάχνεις για μια θέση εργασίας στην Ε.Ε.?
H T T P S : / / E P S O . E U R O P A . E U / E N / J O B -
O P P O R T U N I T I E S / O P E N - F O R - A P P L I C A T I O N

Επιπλέον, τα στελέχη του Γραφείου Διασύνδεσης λειτουργούν και ως EURES
Advisers στο Δίκτυο EURES Κύπρου με στόχο την πληροφόρηση και
καθοδήγηση των φοιτητών/τριών και αποφοίτων για μια θέση εργασίας στην
Ε.Ε.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΦΟΙΤΗΤΡΙΩΝ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
Φοιτήτριες του Τμήματος Ιστορίας, Πολιτικής και Διεθνών Σπουδών
και της Νομικής Σχολής επισκέφτηκαν το Υπουργείο Εξωτερικών στο
πλαίσιο της Διεθνούς Ημέρας Γυναικών στην Διπλωματία. 

Η εκδήλωση έδωσε την δυνατότητα στις φοιτήτριες να ενημερωθούν
από καταξιωμένες γυναίκες της κυπριακής διπλωματικής υπηρεσίας
τις προκλήσεις που αντιμετωπίζει η σημερινή γενιά διπλωματών.

https://epso.europa.eu/en/eu-careers/eu_careers_student_ambassadors
https://www.consilium.europa.eu/el/events/consimium/
https://www.consilium.europa.eu/el/events/consimium/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/nup-visit-ministry-women-in-diplomacy-2023/?fbclid=IwAR0QDsH0iiukrVtJbQdkh54ELns6CrdkXrdJSuU9vlpj6D0MiHgX9Q9y5e4
https://www.nup.ac.cy/gr/news/nup-visit-ministry-women-in-diplomacy-2023/?fbclid=IwAR0QDsH0iiukrVtJbQdkh54ELns6CrdkXrdJSuU9vlpj6D0MiHgX9Q9y5e4


ΣΥΝΕΔΡΙΑ 

6o Διεθνές Συνέδριο για την Έρευνα Τουρισμού (ICTR 2023) (8/6/2023)
Διοργάνωση:  Academic Conference International
Θεματικές: Το συνέδριο ασχολήθηκε με ένα ευρύ φάσμα θεμάτων, αντανακλώντας τα πιεστικά
ζητήματα που αντιμετωπίζει σήμερα ο τομέας του τουρισμού. Με την πανδημία Covid-19, την
κλιματική αλλαγή και τις πρόσφατες οικονομικές και πολιτικές αναταραχές, υπάρχει επείγουσα
ανάγκη για επιστημονική καθοδήγηση στον κλάδο.  

Επιστημονικό Συνέδριο «Σύγχρονες Προκλήσεις για το Ποινικό Δικαίο» (26-27/5/2023)

Διοργάνωση: Νομική Σχολή, Εργαστήριο Ποινικού & Ποινικού Δικονομικού Δικαίου NUP και την έδρα
Jean Monnet, σε συνεργασία με τη Νομική Σχολή του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, τον
Παγκύπριο Δικηγορικό Σύλλογο και την Ένωση Ποινικολόγων και Μαχόμενων Δικηγόρων Ελλάδος.

18

SHARE Κύπρου 2023 - Διεθνές Συνέδριο Αρχιτεκτονικής και Τεχνολογικής Καινοτομίας
(16/5/2023)

Διοργάνωση:  SHARE Architects
Θεματικές: «Βιώσιμες προσόψεις: Σχεδιασμός και Τεχνολογία» «Αρχιτεκτονική διαβίωσης και
εργασίας» και «Έργα ανάπτυξης μεγάλης κλίμακας» με έμφαση σε καινοτόμα σχέδια κελύφων και
τεχνολογιών, μεγάλα έργα αστικής ανάπτυξης και προσεγγίσεις για την βελτίωση του βιοτικού
επιπέδου μέσω της Αρχιτεκτονικής.

4th Symposium on Circular Economy and Sustainability (19-21/6/2023)
Διοργάνωση :  Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών
Θεματικές :  Εφαρμογές οποιουδήποτε επιπέδου Κυκλικής Οικονομίας και Αειφορίας.

Θεματικές: Το Συνέδριο ήταν αφιερωμένο στη μνήμη των
Πέτρου Αρτέμη, τέως Προέδρου του Ανωτάτου Δικαστηρίου
της Κύπρου και Στέφανου Παύλου, Καθηγητή Ποινικού
Δικαίου της Νομικής Σχολής του Δημοκριτείου
Πανεπιστημίου Θράκης, αμφοτέρων σημαντικών ανθρώπων
για το Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφος, αφού ο μεν πρώτος
διετέλεσε διδάσκοντας στη Νομική Σχολή του
Πανεπιστημίου ενώ ο δεύτερος έθεσε τα θεμέλια για τη

Συνεργασία της Νομικής Σχολής του Πανεπιστημίου Νεάπολις με τη Νομική Σχολή του ΔΠΘ,

συνεργασία η οποία τελεσφόρησε πρόσφατα με την υπογραφή μνημονίου συνεργασίας για εκπόνηση

κοινών διδακτορικών διατριβών. 

Τις εισηγήσεις τους για θέματα που απασχολούν το Ποινικό Δίκαιο ανέπτυξαν 18 διακεκριμένοι

ομιλητές, καθηγητές Νομικών Σχολών από την Ελλάδα και την Κύπρο, Εισαγγελείς και πρώην Δικαστές.



ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΣ

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΕΔΡΑ ΑΠΟ UNESCO (2023-27)

ΕΔΡΑ JEAN MONNET (2020-22)

ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΙΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ

ΚΑΤΟΧΥΡΩΣΕΙΣ

Γενικό Βραβείο Υπηρεσιών στο πλαίσιο του Κυπριακού
Βραβείου Εξαγωγών 2021
EURASHE (πλήρες μέλος)
Πιστοποίηση SUREPLUS LABEL LEVEL A (2020-24)

Στον Δρ. Γ. Παυλίδη για την προώθηση της διδασκαλίας και
έρευνάς του "Human development, security and the fight
against transnational crime and illicit trafficking in cultural
property"

Στον Δρ. Γ. Παυλίδη για την προώθηση της διδασκαλίας και
έρευνάς του "Targeting Criminal Assets in the European
Union"

Πτυχίο Νομικής & Ισοτιμία στις ΗΠΑ
Πτυχίο Πολ. Μηχανικού & Πτυχίο Εφαρμοσμένης Πληροφορικής από
FEANI
MSc στην Αρχιτεκτονική τοπίου μέλος του ECLAS

ΜSc στο Ψηφιακό Μάρκετινγκ από το DMI
MSc στο Real Estate από RICS
Το ACCA απένειμε 9 εξαιρέσεις στο BSc στη Λογιστική,
Τραπεζική και Χρηματοοικονομική

University of Hull
Πανεπιστήμιο Πειραιώς
Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης

Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου

Σύνδεσμος Ακαδημαϊκής Επιρροής του Οργανισμού
Ηνωμένων Εθνών (UNAIC)
European Distance & E-Learning Network (EDEN)

Global Forum PRME
ISBE                 
NetWorld2020
European Foundation for Management Development 

SDSN
UNIMED



CAREER PATHWAYS

Μια καινούρια δράση ξεκίνησε αυτό το εξάμηνο, το CAREER PATHWAYS!

Tο CAREER PATHWAYS στοχεύει στην ενημέρωση των φοιτητών/τριών για την μελλοντική τους
επαγγελματική σταδιοδρομία σε θέσεις εργασίας, αντίστοιχες του κλάδου σπουδών τους. 

Η πρωτοβουλία αφορά στην παροχή πληροφοριών για την τρέχουσα αγορά εργασίας από εργοδότες
και εμπειρογνώμονες, καθώς και η ενημέρωση των φοιτητών/τριων αναφορικά με τις απαραίτητες
γνώσεις και δεξιότητες που απαιτούνται για να επιτύχουν στον τομέα που έχουν επιλέξει.

 

Η πρώτη εταιρική παρουσίαση έγινε από την
RSM Cyprus η οποία διαθέτει μεγάλη εμπειρία
και γνώσεις στον τομέα των ελεγκτικών,
φορολογικών, λογιστικών και συμβουλευτικών
υπηρεσιών. 

. 

Η καλεσμένη μας, κα Νικόλ Σταυρινίδου,

Quality Assurance Director, μίλησε στους/στις

φοιτητές/τριες του Τμήματος Λογιστικής και

Χρηματοοικονομικών για τις τάσεις που

επικρατούν στον κλάδο των

χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών και συζήτησε

μαζί τους για τις ευκαιρίες επαγγελματικής

ανάπτυξης στην RSM Cyprus.

#upskilling
#reskilling

NUP CAREER PATHWAYS
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https://www.rsm.global/cyprus/


ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΚΑΡΙΕΡΑΣ 2023

Για 2η συνεχόμενη χρονιά το Κέντρο
Σταδιοδρομίας του Πανεπιστημίου
Νεάπολις Πάφος διοργάνωσε με
απόλυτη επιτυχία απο 6 – 10 Μαρτίου
2023 την «Εβδομάδα Καριέρας 2023»
στοχεύοντας στη διασύνδεση των
φοιτητών/τριών και αποφοίτων του με
εκπροσώπους από διάφορους
επαγγελματικούς κλάδους και
οργανισμούς, παρέχοντας την ευκαιρία
να ενημερωθούν για διαφορετικές
επαγγελματικές προοπτικές, να
δικτυωθούν με πιθανούς εργοδότες και
να διερευνήσουν ευκαιρίες
απασχόλησης και πρακτικής άσκησης.

Κατά τη διάρκεια της "Εβδομάδας Καριέρας 2023" διοργανώθηκαν σεμινάρια και εργαστήρια
επαγγελματικού ενδιαφέροντος από έμπειρους επαγγελματίες σε θέματα ανθρώπινου
δυναμικού και επαγγελματικής σταδιοδρομίας:

"Boost your employability-Δεξιότητες και
χαρακτηριστικά που απαιτεί η σύγχρονη αγορά
εργασίας", Μαριγιώργια Βοσκαρίδου, Σύμβουλος

Καριέρας.

"EURES Network in Cyprus", Γιώτα Παναγή, EURES

Adviser, Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας Πάφου.

"Career Opportunities in Denmark", Nhi Nguyen,

Recruitment Consultant at Workindenmark.

"Being in Demand: Upskilling the Future of Work",

Νατάσσα Φωτεινακοπούλου, HR Generalist

INTERSPORT Greece & Cyprus, Αναστασία

Λυσσάνδρου, HR Generalist IKEA & INTERSPORT

Cyprus.
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https://www.nup.ac.cy/gr/news/career-week-companies-university-2023/
https://www.nup.ac.cy/gr/event/career-week-2023/


«Δυσκολίες και προκλήσεις που αντιμετωπίζει ένας
δικηγόρος στην επαγγελματική του πορεία. Πώς
ένας δικηγόρος του Ελληνικού Δικαίου μπορεί να
δικηγορήσει στην Κύπρο αλλά και το αντίστροφο»,

Σάββας Ζαννούπας, Πρόεδρος του Δικηγορικού

Συλλόγου Πάφου.

"Computer Science: The modern
career path", Ιωάννης Χρυσάνθου,

IT Executive/IT Director, Transalis

Ltd.

"Καλλιέργεια Νοοτροπίας Ανάπτυξης στο Εργασιακό
Περιβάλλον", Ειρήνη Παύλου, Εκπαιδευόμενη στη

Συμβουλευτική Νοοτροπία.

"Managing Tomorrow's People - The Soft
Skills needed to be Successful", Μάριος

Μελανίδης, Cyprus Country Partner στην

Evalion-SHL Greece & Cyprus (πρώην

Διευθυντής Ανθρώπινου Κεφαλαίου στην

PwC Κύπρου).

#improveyourskills
#softskills

NUP CAREER WEEK 2023
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Στην «Ανοιχτή Ημέρα Καριέρας 2023» συμμετείχαν συνολικά 24 εταιρείες και επιχειρήσεις, οι

οποίες ανακοίνωσαν τις διαθέσιμες θέσεις εργασίας με αντικείμενο συναφή με τα αιχμής γνώσης

και καινοτομίας Προγράμματα Σπουδών του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος.

#careerdevelopment
#careergoals

NUP CAREER WEEK 2023
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https://www.nup.ac.cy/gr/news/parade-national-25-march-1821/


BIP, 8-12 Μαϊου 2023, Βαρσοβία

ΓΡΑΦΕΙΟ ERASMUS+ MOBILITY
Tο Γραφείο Erasmus+ Mobility προσφέρει
ευκαιρίες μαθησιακής κινητικότητας με στόχο
την ενθάρρυνση της κινητικότητας των
φοιτητών, του διοικητικού προσωπικού και των
ακαδημαϊκών του Πανεπιστημίου, αλλά και την
προώθηση της περαιτέρω συνεργασίας μεταξύ
του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος και των
συνεργαζόμενων Πανεπιστημίων σε τομείς
έρευνας.

 

Το Γραφείο Erasmus+ Mobility είναι στη διάθεσή

σου, για να σου λύσει κάθε απορία και να σε

βοηθήσει με την διαδικασία της συμμετοχής σου

στο Πρόγραμμα.

Ο ρόλος του γραφείου μέσω της Erasmus

Coordinator και της Επιτροπής Erasmus είναι να

διοργανώσουν τις κινητικότητες και να παρέχουν

όλες τις απαραίτητες πληροφορίες προς τους/τις

ενδιαφερομένους/ες.

#NUPerasmus
#mobility

24

Ιλιάνα Κέλη, Erasmus Coordinator
erasmus@nup.ac.cy  



Εθελοντική αιμοδοσία με αφορμή την τραγωδία στα

Τέμπη σε συνεργασία με το Διοικητικό Συμβούλιο

των Φοιτητών (ΕΦΟΠΑΝ) (21 Μαρτίου 2023) . 

Ξενάγηση στους/στις νέους/ες φοιτητές/τριες

την "Ημέρα Υποδοχής 2023" στους χώρους

του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος.

Προετοιμασία του Συνεδρίου Joint Advanced
Student School (JASS) 2023  σε συνεργασία με

τον Όμιλο Λεπτός και την JetBrains στο ιδιωτικό

αγγλικό σχολείο ASPIRE σε συνεργασία με τη Δρ.

Ελένη Γαβριήλ, Λέκτορα στο Τμήμα Ιστορίας,

Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων.

Ημέρα Επαγγελματικής Σταδιοδρομίας
και Καριέρας  στο ιδιωτικό αγγλικό

σχολείο ASPIRE σε συνεργασία με τη Δρ.

Ελένη Γαβριήλ, Λέκτορα στο Τμήμα

Ιστορίας, Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων.

Η Υπηρεσία Σπουδών, Φοιτητικής Μέριμνας και Υποστήριξης Διεθνών Φοιτητών παρέχει υπηρεσίες
και ενημερώνει τους/τις φοιτητές/τριες σε θέματα σπουδών, φοιτητικής ζωής, κανονισμών και
γενικότερα σε οτιδήποτε άλλο θα χρειασθούν κατά τη διάρκεια της φοίτησής τους στο Πανεπιστήμιο
Νεάπολις Πάφος. Μερικές από τις δράσεις της κατά το Εαρινό Εξάμηνο 2023 αφορούσαν:
 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΦΟΙΤΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ & ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΙΕΘΝΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ
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https://www.nup.ac.cy/gr/news/blood-donation-tempi-2023/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/jass-jetbrains-technology-students-2023/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/jass-jetbrains-technology-students-2023/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/jass-jetbrains-technology-students-2023/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/aspire-school-career-pathways-2023/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/aspire-school-career-pathways-2023/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/aspire-school-career-pathways-2023/


Tηλ. +357 26843515 / 3382
student.affairs@nup.ac.cy

Εορταστικό γεύμα Χριστουγέννων &

Πρωτοχρονιάς στους/στις Διεθνείς

φοιτητές/τριες και τους/τις φοιτητές/

τριες ERASMUS και προσφορά δώρων

στους Διεθνείς φοιτητές/τριες που

παρέμειναν μακρυά από τις οικογένειές

τους.

Φιλοξενία 12 τελειόφοιτων μαθητών
και των συνοδών τους από την

Αμπέτειο Σχολή Καϊρου.
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2o τουρνουά ενδοπανεπιστημιακού
ποδοσφαίρου 

Συμμετοχή στην παρέλαση για την Εθνική

Επέτειο της 25ης Μαρτίου 1821.

Συντονισμός για τη διοργάνωση

μεσημεριανού γεύματος την

Τσικνοπέμπτη (16/02/2023)  σε

συνεργασία με το Διοικητικό Συμβούλιο

των Φοιτητών (ΕΦΟΠΑΝ).  

https://www.nup.ac.cy/gr/news/hospitality-students-ambetio-school-of-kairo/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/hospitality-students-ambetio-school-of-kairo/
https://www.nup.ac.cy/gr/news/parade-national-25-march-1821/
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ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ

Με πρωτοβουλία του Γραφείου Αποφοίτων, το Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφος ξεκίνησε
συνεργασία με το ReGeneration, το μεγαλύτερο και πιο πολυσυμμετοχικό πρόγραμμα
εκπαίδευσης και απασχόλησης για νέους και νέες πτυχιούχους, με στόχο την παροχή
ευκαιριών επαγγελματικής εξέλιξης για τους πρόσφατα απόφοιτους στην Ελλάδα.

63 ενημερωτικά μηνύματα με ευκαιρίες εργοδότησης έχουν
αποσταλεί κατά το Εαρινό Εξάμηνο 2023 στους/στις NUP
απόφοιτους !!!

Σύνδεση και επικοινωνία με την κοινότητα των
αποφοίτων μας
Δημιουργία Μητρώου Αποφοίτων με πολλά οφέλη
Υποστήριξη και προώθηση των επαγγελματικών και
κοινωνικών συνδέσεων μεταξύ των αποφοίτων μας
Ενημέρωση για επιμορφωτικά προγράμματα
Ενημέρωση για θέσεις εργασίας

Στόχοι μας:

ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

Θα χαρούμε να μάθουμε τα νέα σου! 

Συμπλήρωσε το σύντομο ερωτηματολόγιο NUP ALUMNI 

Η γνώμη σου
μετράει! 

https://www.regeneration.gr/


Μπορείς να επισκέπτεσαι τη σελίδα του Κέντρου Σταδιοδρομίας και να μαθαίνεις τις διαθέσιμες
θέσεις εργασίας ανά ειδικότητα. 

Θέσεις εργασίας για φοιτητές/τριες και απόφοιτους

Αν επιθυμείς να απολαμβάνεις τα οφέλη ως NUP  
Απόφοιτος θα πρέπει να είσαι εγγεγραμμένος/η
στο Μητρώο Αποφοίτων!

Μόνο έτσι μπορείς να ενημερώνεσαι για όλα όσα
σε αφορούν για την επαγγελματική σου εξέλιξη!
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ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μη διστάσεις να επικοινωνήσεις μαζί μας αν έχεις κάποια απορία! 

Τα στελέχη του Γραφείου Αποφοίτων μπορούν να σε συμβουλέψουν
αναφορικά με την επαγγελματική σου ανέλιξη!

https://www.nup.ac.cy/gr/the-university/careers-services/


ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ενημέρωση για επαγγελματικές ευκαιρίες και σύνδεση με
την αγορά εργασίας.

Μειωμένα δίδακτρα για την απόκτηση νέου πτυχίου/
μεταπτυχιακού. 

Δικτύωση με επιτυχημένους επαγγελματίες, μέλη
εταιρειών, ακαδημαϊκών ιδρυμάτων και άλλων
οργανισμών. 

Απόκτηση ειδικής κάρτας μέλους (Alumni card) με την
οποία οι κάτοχοι έχουν τον 1ο χρόνο δωρεάν χρήση της
βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος, αλλά
και προσφορές και εκπτώσεις σε διάφορα προϊόντα και
υπηρεσίες.

  alumni@nup.ac.cy 
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ΕΣΥ ΓΝΩΡΙΖΕΙΣ  ΤΑ ΟΦΕΛΗ ΤΗΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ
ΜΗΤΡΩΟ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ?

ΑΠΟΦΟΙΤΗΣΗ

Συγχαρητήρια στους 1122 νέους απόφοιτους του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος!

Φτάσατε με επιτυχία σε ένα σημαντικό στάδιο της ακαδημαϊκής σας πορείας, και είμαστε
ενθουσιασμένοι που σας καλωσορίζουμε επίσημα στην κοινότητα των αποφοίτων μας! 

Αυτή η σπουδαία στιγμή σηματοδοτεί την έναρξη ενός νέου κεφαλαίου στη ζωή σας και είναι
τιμή μας που παίξαμε ρόλο στο ταξίδι σας! Μετά από χρόνια προσήλωσης, σκληρής δουλειάς
και αποφασιστικότητας, θα πρέπει όλοι και όλες σας να είστε περήφανοι για τον εαυτό σας!

Τώρα που ολοκληρώσατε τις σπουδές σας, σας ενθαρρύνουμε να διατηρήσετε τη σχέση σας με
το Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφος. Η κοινότητα των NUP Alumni περιλαμβάνει άτομα από
διάφορα μέρη στον κόσμο με ένα κοινό σημείο, μια κοινή εμπειρία στο Πανεπιστήμιό μας και
αποτελεί μια πολύτιμη πηγή που μπορεί να προσφέρει καθοδήγηση, επαγγελματικές
διασυνδέσεις και μακροχρόνιες φιλίες.



Τους επόμενους μήνες, το Γραφείο Αποφοίτων θα διοργανώσει διάφορες εκδηλώσεις και
δραστηριότητες αποκλειστικά για εσάς! Αυτές οι συγκεντρώσεις θα προσφέρουν ευκαιρίες για
να ξαναβρεθείτε με τους συμφοιτητές σας, να συνεργαστείτε με μέλη ΔΕΠ και να δικτυωθείτε με
επιτυχημένους αποφοίτους που έχουν αφήσει το στίγμα τους στους αντίστοιχους τομείς. 

Σας ενθαρρύνουμε να επωφεληθείτε από αυτές τις εκδηλώσεις και να παραμείνετε
συνδεδεμένοι με το πανεπιστήμιο και τους συναδέλφους σας αποφοίτους.

Σας ευχαριστούμε θερμά που επιλέξατε το Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφος ως το εκπαιδευτικό
σας σπίτι. Για άλλη μια φορά, συγχαρητήρια για την αποφοίτησή σας! 

Καλώς ήρθατε στην κοινότητα των NUP Alumni, όπου θα είστε για πάντα μέρος ενός δικτύου
αξιόλογων ατόμων που διαμορφώνουν το μέλλον!

Εκ μέρους του Γραφείου Αποφοίτων

Καλή Σταδιοδρομία!

Photo by @StudentLife.com.cy 
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https://studentlife.com.cy/2023/07/12/quot-poio-einai-to-dream-job-soy-quot-oi-apofoitoi-toy-panepistimioy-neapolis-pafos-apantoyn-video?cat=studentlife-tv
https://studentlife.com.cy/2023/07/12/quot-poio-einai-to-dream-job-soy-quot-oi-apofoitoi-toy-panepistimioy-neapolis-pafos-apantoyn-video?cat=studentlife-tv


Το Γραφείο Αποφοίτων αναγνωρίζει την
προσπάθεια που καταβάλετε για την
ολοκλήρωση των σπουδών σας και θέλησε να
σας επιβραβεύσει!

Για πρώτη φορά, διοργανώθηκε διαγωνισμός
φωτογραφίας την ημέρα της αποφοίτησης με
την λήψη και ανάρτηση των φωτογραφιών των
αποφοίτων στο προφίλ του Πανεπιστημίου
Νεάπολις Πάφος (@neapolis_university) στο
Instagram.

Το StudentLife μας επισκέφτηκε την ημέρα της
αποφοίτησης και έκανε το δικό του ρεπορτάζ:

"Ποιο είναι το dream job σου?"
Δείτε τι απάντησαν οι απόφοιτοί μας 

Για να δείτε το βίντεο της 12ης αποφοίτησης

1 διανυκτέρευση για 2 άτομα στο ξενοδοχείο Coral Beach Hotel & Resort

1 γεύμα για 2 με κρασί στο Armonia Restaurant του ξενοδοχείου Coral Beach Hotel & Resort

1 χαλαρωτικό μασάζ πλάτης και αυχένα (διάρκειας 20 λεπτών) στο Esthisis Spa 

Οι τυχεροί κέρδισαν μετά από κλήρωση:
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NUP Alumni Insta-Photo Competition

https://studentlife.com.cy/
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ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΤΩΝ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΜΑΣ

Συνέντευξη με τον Ταξίαρχο Δρ. Ανδρέα Π. Χαραλάμπους,
Διδάκτωρ στο Τμήμα Ιστορίας και Διεθνών Σχέσεων του
Πανεπιστημίου Νεάπολις  Πάφος και του Πανεπιστημίου
Πελοποννήσου, Ένοπλες Δυνάμεις της Κυπριακής
Δημοκρατίας, απόφοιτος 2023.

•    Τι σας ώθησε να κάνετε διδακτορικό;

"Το θέμα έχει μια μικρή ιστορία, την οποία οφείλω να ομολογήσω: Παρότρυνση,  προκειμένου να

αναλάβω αυτό το εγχείρημα, αλλά και στην επιλογή του συγκεκριμένου θέματος, μου παρείχαν ο

Καθηγητής κ. Κωνσταντίνος ΓΕ. Αθανασόπουλος, τέως Πρόεδρος της Σχολής Νομικών και Κοινωνικών

Επιστημών του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος, Καθηγητής μου στην Σχολή Εθνικής Άμυνας και ο

Αναπληρωτής Καθηγητής κ. Γιώργος Μαρής, τους οποίους οφείλω να ευχαριστήσω θερμά. Η συνεργασία

μαζί τους υπήρξε προνόμιο και έκφραση βαθιάς εκτίμησης στο πρόσωπο μου. 

Εκ φύσεως, διακατέχομαι από ένα πνεύμα ανησυχίας, εμπειρίας και γνώσης. Η διεύρυνση και ανάπτυξη

των ακαδημαϊκών και επαγγελματικών μου προσόντων και ικανοτήτων,  δόθηκε ως ευκαιρία μέσα από το

Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφος, την οποία εκμεταλλεύτηκα άμεσα."

•     Ποιο είναι το αντικείμενο της διδακτορική σας έρευνα και γιατί το επιλέξατε;

"Το γνωστικό αντικείμενο της διδακτορικής μου έρευνας είναι η «Ιστορία και Διεθνείς Σχέσεις», με τίτλο

«Εθνική Κυριαρχία, Εθνικές Ένοπλες Δυνάμεις και Στρατιωτικοί Σχηματισμοί Κοινής Άμυνας, η περίπτωση

της Ελλάδας, (Κράτος Μέλος του ΝΑΤΟ και της ΕΕ). Ο βασικός λόγος ανάληψης του συγκεκριμένου

θέματος της ερευνητικής προσπάθειας προκύπτει μέσα από την ακαδημαϊκή και επαγγελματική μου

κατάρτιση, αναφορικά με το πεδίο μελέτης της Θεωρίας των Διεθνών Σχέσεων, θέμα με το οποίο έχει

ασχοληθεί επισταμένα κατά τις Μεταπτυχιακές Σπουδές στην Ανωτάτη Σχολή Πολέμου [(ΑΣΠ), 2002-

2003] και στην Σχολή Εθνικής Άμυνας [(ΣΕΘΑ), 2015-2016]. Η ενασχόλησή μου με το πεδίο μελέτης των

διεθνών σχέσεων σε μεταπτυχιακό επίπεδο, μου προσπόρισε τα απαραίτητα ερευνητικά εργαλεία και

εφόδια για την κατανόηση του διεθνούς περιβάλλοντος, ως μίας διαδικασίας σε διαρκή κίνηση και υπό

καθεστώς αλληλεξάρτησης, εκ πολλών παραγόντων. Ως εκ τούτου, ποιοτικώς πληρούσα τις αναγκαίες

προϋποθέσεις του επιστημονικού - ακαδημαϊκού υπόβαθρου, προκειμένου να κατανοηθεί ολόπλευρα η

διεθνής πραγματικότητα με σύγχρονους όρους."
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•    Ποια είναι τα μελλοντικά σας σχέδια και φιλοδοξίες; 

"Στο παρόν στάδιο, η επαγγελματική μου σταδιοδρομία δεν μου επιτρέπει να ασχοληθώ ενεργά με το

Ακαδημαϊκό Έργο. Εκτιμώ ότι, σε μεταγενέστερο χρόνο θα το πράξω. Θα ήθελα στο σημείο αυτό να

αναφέρω ότι, στο πλαίσιο της συγγραφικής μου δραστηριότητας έχω δημοσιεύσει άρθρα σε περιοδικά

ακαδημαϊκού και επιστημονικού περιεχομένου, συναφή με την Έρευνα μου. Εδώ, θέλω να τονίσω ότι, έχω

εκδώσει δύο βιβλία (το ένα αποτελεί συλλογικό τόμο). "

 

•     Ποιο θα ήταν το μήνυμά σας στους/στις νέους/ες που τώρα ξεκινούν τις σπουδές τους;  

"Αποκτήστε εφόδια, γνώσεις και εμπειρία για να μπορείτε να προχωρήσετε, να ατενίζετε το μέλλον με

αισιοδοξία, να είστε ανταγωνιστικοί, διεκδικητικοί και να έχετε απαιτήσεις.  Μην αρκεσθείτε σε κάποιο

«βόλεμα», το οποίο σας εξασφαλίζει τα προς το «ζην». Αναμφίβολα, κάποτε θα πρέπει να ξεχωρίσει ο

«άριστος και ο ικανός»."

 •   Τέλος, υπάρχει κάτι άλλο που θα θέλατε να μοιραστείτε με τους αναγνώστες μας σχετικά με το ταξίδι
σας, την έρευνά σας ή την εμπειρία σας στο Πανεπιστήμιο; 

"Θα συμφωνήσω μαζί σας ότι, η έρευνα και η εμπειρία μου στο Πανεπιστήμιο υπήρξε ένα ταξίδι, δύσκολο

και απαιτητικό, με δυσχέρειες και σκοπέλους, μερικές φορές με απογοητεύσεις, καθότι το εγχείρημα δεν

ήταν απλό. Όμως, ευτυχώς δίπλα μου είχα Ανθρώπους (Ακαδημαϊκούς και μη), που με στήριζαν, μου

παρείχαν πολύτιμες παρατηρήσεις και επισημάνσεις, ορθή καθοδήγηση και προβληματισμούς, άμεση

ανταπόκριση προκειμένου να βοηθήσουν σε καθετί που ανέκυπτε κατά τη διάρκεια της Διδακτορικής μου

μελέτης, καθώς και για την μεθοδική στήριξη και πολύτιμη προσφορά τους, που απλόχερα μου παρείχαν

καθ’ όλη τη διάρκεια της ερευνητικής μου προσπάθειας. Έχω πραγματικά εντυπωσιαστεί !!!"

Θα χαρούμε να ακούσουμε και τη δική σου ιστορία! 

Εγγράψου στο δίκτυο αποφοίτων και στείλε μας τη δική σου
ιστορία!

 

Oλόκληρη η συνέντευξη 
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Καταρχήν, πείτε μας "ποιος είναι ο Σάββας" και πότε ξεκινήσατε τη διαδρομή σας στο Πανεπιστήμιο
Νεάπολις Πάφος; 

 Με θυμάμαι, προτού καν πιάσω στα χέρια μου ένα πληκτρολόγιο, είχα ήδη εντυπωσιαστεί από τον

ανερχόμενο κόσμο της πληροφορικής μέσα από τις σελίδες των περιοδικών της εποχής εκείνης. Ήξερα

βαθιά μέσα μου ότι αυτός ο τομέας θα γινόταν το επαγγελματικό μου κάλεσμα. Ακολουθώντας το πάθος

μου, έκανα σπουδές Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογιστών στο Δημοκρίτειο

Πανεπιστήμιο, στην Ελλάδα.

Κατά τη διάρκεια της ακαδημαϊκης μου πορείας και ενώ εργαζόμουν πάνω στη διπλωματική μου

εργασία, μου δόθηκε η μοναδική ευκαιρία να διεισδύσω στη σφαίρα της έρευνας. Παρά την ιδανική

στιγμή για να ξεκινήσω επαγγελματικές προσπάθειες αναφορικά με το πτυχίο μου, αποφάσισα

συνειδητά να συνεχίσω τις σπουδές μου. Έτσι, έθεσα ως στόχο μου ένα διδακτορικό δίπλωμα στην

τεχνητή νοημοσύνη και την όραση υπολογιστών στο ίδιο πανεπιστήμιο.

Τα επόμενα χρόνια, είχα το προνόμιο να εργαστώ ως μεταδιδακτορικός ερευνητής σε καταξιωμένα

ιδρύματα όπως το Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ), το Alpen-Adria-

Universität και το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου. Το 2017, επέστρεψα στην Κύπρο, για να αναλάβω

επικεφαλής του Τμήματος Πληροφορικής στο Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφος. 

Είμαι ευγνώμων για τις ευκαιρίες που διαμόρφωσαν την καριέρα μου και δεσμεύομαι να προωθήσω ένα

περιβάλλον καινοτομίας, έρευνας και ακαδημαϊκής αριστείας στο Πανεπιστήμιο μας. Μαζί,

προσπαθούμε να διευρύνουμε τα όρια της επιστήμης των υπολογιστών και να ενδυναμώσουμε τους

φοιτητές μας ώστε να γίνουν μελλοντικοί ηγέτες σε αυτόν τον συνεχώς εξελισσόμενο τομέα.

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗ 

Κάθε τεύχος θα φιλοξενεί και έναν ακαδημαϊκό των Σχολών του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος με
σκοπό να μάθουμε περισσότερα για τον ίδιο και για την έρευνά του.
 
Σε αυτό το τεύχος φιλοξενούμε τον Αντιπρύτανη Έρευνας και Καινοτομίας, Σάββα Χατζηχριστοφή,
Καθηγητή Τεχνητής Νοημοσύνης & Πρόεδρο του Τμήματος Πληροφορικής.

Περισσότερες πληροφορίες για τον Αντιπρύτανη
και την έρευνά του:

https://chatzichristofis.info/ 
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Πώς θα περιγράφατε τον αντίκτυπο της Τεχνητής Νοημοσύνης σε διάφορους κλάδους και ποιες
δυνατότητες βλέπετε για τις μελλοντικές εφαρμογές της;

 Η τεχνητή νοημοσύνη έχει επηρεάσει σε μεγάλο βαθμό διάφορους κλάδους, διαμορφώνοντας τον τρόπο

με τον οποίο οι επιχειρήσεις λειτουργούν και αλληλεπιδρούν με τους πελάτες τους. Η ΤΝ έχει φέρει

επανάσταση στη διάγνωση, τη θεραπεία και τη φροντίδα των ασθενών στην υγειονομική περίθαλψη,

αναλύοντας ιατρικά δεδομένα και βοηθώντας σε ακριβείς διαγνώσεις. Οι τομείς του λιανικού εμπορίου

και του ηλεκτρονικού εμπορίου έχουν χρησιμοποιήσει την ΤΝ για την εξατομίκευση των εμπειριών των

πελατών, την παροχή στοχευμένων προτάσεων για προϊόντα και τη βελτίωση της διαχείρισης της

εφοδιαστικής αλυσίδας. Ο κλάδος της τεχνολογίας τροφίμων έχει διαπιστώσει τις δυνατότητες της ΤΝ

στην αυτοματοποίηση διαδικασιών, τον έλεγχο ποιότητας και τη γεωργία ακριβείας. Οι τραπεζικές και

χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες έχουν αξιοποιήσει την ΤΝ για την αυτοματοποίηση εργασιών, την

αξιολόγηση κινδύνων και την ανίχνευση απάτης. Oι μεταφορές έχουν επωφεληθεί από τη

βελτιστοποίηση της διαχείρισης της αλυσίδας εφοδιασμού με ΤΝ και την ανάπτυξη αυτοκινούμενων

οχημάτων. Η ΤΝ έχει βελτιώσει την εξυπηρέτηση πελατών στον τουριστικό κλάδο μέσω των chatbots και

της αναλυτικής πρόβλεψης. Η κτηματομεσιτική βιομηχανία έχει βιώσει εφαρμογές ΤΝ στην εκτίμηση

ακινήτων, τη διαχείριση εγγράφων και τη δέσμευση πελατών. Η ψυχαγωγία και τα τυχερά παιχνίδια

έχουν χρησιμοποιήσει την ΤΝ για να ενισχύσουν τις εμπειρίες των χρηστών και να βελτιώσουν τις

συστάσεις περιεχομένου. Η μεταποίηση έχει βιώσει αυξημένη αποδοτικότητα και ποιοτικό έλεγχο μέσω

της προγνωστικής συντήρησης και της ρομποτικής με βάση την ΤΝ. 

Οι δυνατότητες για τις μελλοντικές εφαρμογές της ΤΝ είναι τεράστιες. Οι εξελίξεις στη μηχανική μάθηση,

την επεξεργασία φυσικής γλώσσας και την όραση υπολογιστών θα επιτρέψουν στην ΤΝ να αντιμετωπίσει

πιο σύνθετα καθήκοντα και να παρέχει ακριβείς πληροφορίες. 

Προκατάληψη και ακεραιότητα: Τα συστήματα ΤΝ εκπαιδεύονται σε μεγάλα σύνολα δεδομένων. Aν

αυτά τα σύνολα δεδομένων περιέχουν προκαταλήψεις, οι αλγόριθμοι ΤΝ μπορούν να τις

διαιωνίσουν και να τις ενισχύσουν. Αυτό μπορεί να οδηγήσει σε μεροληπτικά αποτελέσματα, όπως

αποφάσεις που εισάγουν διακρίσεις στις προσλήψεις ή στις πρακτικές χρηματοδότησης. Η

διασφάλιση της δικαιοσύνης και ο μετριασμός των προκαταλήψεων στους αλγορίθμους ΤΝ αποτελεί

κρίσιμη πρόκληση.

Ποιες είναι οι κύριες προκλήσεις ή ηθικοί προβληματισμοί κατά την ανάπτυξη και την εξάπλωση των
τεχνολογιών ΤΝ;

Η ανάπτυξη και η εφαρμογή των τεχνολογιών ΤΝ παρουσιάζει προκλήσεις και ηθικούς προβληματισμούς

που πρέπει να αντιμετωπιστούν για την υπεύθυνη και επωφελή εφαρμογή τους. Ενδεικτικά αναφέρονται

ορισμένες από τις κύριες προκλήσεις και ηθικές εκτιμήσεις:

36
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Απόρρητο και ασφάλεια: Οι τεχνολογίες ΤΝ συχνά απαιτούν πρόσβαση σε τεράστιες ποσότητες
δεδομένων, συμπεριλαμβανομένων προσωπικών πληροφοριών. Η προστασία της ιδιωτικής ζωής των
χρηστών και η διασφάλιση της ασφάλειας των δεδομένων από μη εξουσιοδοτημένη πρόσβαση ή
παραβιάσεις αποτελεί σημαντικό μέλημα. Η εξεύρεση ισορροπίας μεταξύ της συλλογής δεδομένων
για την ανάπτυξη της ΤΝ και της προστασίας της ιδιωτικής ζωής των ατόμων αποτελεί πρόκληση.

Λογοδοσία και διαφάνεια: Τα συστήματα ΤΝ μπορούν να λαμβάνουν αποφάσεις με σημαντικές
συνέπειες, αλλά οι διαδικασίες λήψης αποφάσεων μπορεί να είναι αδιαφανείς και δύσκολα
ερμηνεύσιμες. Η διασφάλιση της λογοδοσίας για τα συστήματα ΤΝ και η παροχή διαφάνειας στις
λειτουργίες και τη λήψη αποφάσεων είναι ζωτικής σημασίας για την οικοδόμηση εμπιστοσύνης και
την αντιμετώπιση των ανησυχιών σχετικά με προκαταλήψεις ή σφάλματα.

Ηθική χρήση της ΤΝ: Οι τεχνολογίες ΤΝ εγείρουν ηθικά ερωτήματα σχετικά με τον πιθανό αντίκτυπό
τους στην κοινωνία. Τα ερωτήματα σχετικά με την εκτόπιση θέσεων εργασίας, την αλγοριθμική
δικαιοσύνη και τις κοινωνικές επιπτώσεις της ΤΝ απαιτούν προσεκτική εξέταση. Η εξισορρόπηση των
πλεονεκτημάτων της ΤΝ με τις πιθανές αρνητικές συνέπειές της είναι μια πρόκληση που απαιτεί
ηθικά πλαίσια και κατευθυντήριες γραμμές.

Σταθερότητα και αξιοπιστία: Τα συστήματα ΤΝ μπορεί να είναι ευάλωτα σε επιθέσεις. Η διασφάλιση
ότι τα συστήματα ΤΝ είναι εύρωστα, αξιόπιστα και αποδίδουν τα αναμενόμενα σε διάφορες
καταστάσεις είναι μια πρόκληση που απαιτεί αυστηρές δοκιμές και επικύρωση.

Συνεργασία ανθρώπου - Τεχνητή Νοημοσύνη: Καθώς τα συστήματα ΤΝ γίνονται πιο προηγμένα, η
αλληλεπίδραση μεταξύ ανθρώπου και ΤΝ γίνεται όλο και πιο σημαντική. Ο σχεδιασμός συστημάτων
ΤΝ που συνεργάζονται αποτελεσματικά με τον άνθρωπο, συμπληρώνοντας τις δεξιότητες και τη
λήψη αποφάσεων του, είναι μια πρόκληση.

Ρυθμιστικά και νομικά πλαίσια: Η ταχεία πρόοδος των τεχνολογιών ΤΝ έχει ξεπεράσει την ανάπτυξη
ολοκληρωμένων ρυθμιστικών και νομικών πλαισίων. Η θέσπιση κανονισμών και κατευθυντήριων
γραμμών που διέπουν την ανάπτυξη και τη χρήση της ΤΝ, ενώ παράλληλα προάγουν την καινοτομία
και αντιμετωπίζουν ηθικές ανησυχίες, είναι μια σύνθετη πρόκληση. Η αντιμετώπιση αυτών των
προκλήσεων και των ηθικών προβληματισμών απαιτεί συνεργασία μεταξύ των προγραμματιστών,
των φορέων λήψης αποφάσεων, των ερευνητών και της κοινωνίας.

Απειλείται το εκπαιδευτικό σύστημα από την Τεχνητή Νοημοσύνη;

Υπάρχει μια παγκόσμια ανησυχία σχετικά με τον αντίκτυπο των εργαλείων TN στην ποιότητα της
εκπαίδευσης. Είναι ευρέως αποδεκτό ότι οι μαθητές βασίζονται όλο και περισσότερο σε εργαλεία όπως
το ChatGPT για να ολοκληρώσουν τις εργασίες τους. Τα εργαλεία ανίχνευσης λογοκλοπής δυσκολεύονται
να διαφοροποιήσουν τα κείμενα που παράγονται από ανθρώπους και μηχανές.  

Οι ανησυχίες για τον αρνητικό αντίκτυπο στην εκπαίδευση δεν περιορίζονται στους συντηρητικούς
επικριτές της τεχνολογικής προόδου, αλλά τις συμμερίζονται και οι προοδευτικοί εκπαιδευτικοί που
προσπαθούν να σχεδιάσουν σύγχρονα μαθησιακά περιβάλλοντα. Ωστόσο, είναι αυτή η ανησυχία
δικαιολογημένη;
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Μια προσεκτική ανάλυση των δυνατοτήτων της TN αποκαλύπτει ότι μπορεί να βρισκόμαστε στα
πρόθυρα της πιο μετασχηματιστικής μεταρρύθμισης στην εκπαίδευση. Η προσεκτική ενσωμάτωση αυτών
των εργαλείων στα εκπαιδευτικά συστήματα μπορεί να προσφέρει στους μαθητές εξαιρετική
εξατομικευμένη καθοδήγηση και στους εκπαιδευτικούς εξαιρετικά εκπαιδευμένους βοηθούς
διδασκαλίας. Έρευνες από τη δεκαετία του 1980 επιβεβαιώνουν ότι τα εκπαιδευτικά συστήματα με
προσωπικούς δασκάλους είναι πιο αποτελεσματικά από τα παραδοσιακά μοντέλα διδασκαλίας και
μπορούν να ξεπεράσουν ακόμη και τα συστήματα ενισχυτικής μάθησης. Καθημερινά αναπτύσσονται νέα
εργαλεία TN που χρησιμεύουν ως προσωπικοί σύμβουλοι για τους μαθητές. Τα συστήματα αυτά
αναλύουν τα δεδομένα απόδοσης των μαθητών και προσαρμόζουν το περιεχόμενο και τις στρατηγικές
διδασκαλίας ώστε να ανταποκρίνονται στις ατομικές ανάγκες. Αξιοποιώντας την TN, μπορούν να
εντοπίζουν τις περιοχές δύναμης και αδυναμίας, να προσφέρουν στοχευμένες ασκήσεις εξάσκησης και
να παρέχουν ανατροφοδότηση σε πραγματικό χρόνο. Αυτή η εξατομικευμένη προσέγγιση ενισχύει τη
δέσμευση και τα κίνητρα των μαθητών και βελτιώνει τα μαθησιακά αποτελέσματα. Τα συστήματα
διδασκαλίας που βασίζονται στην TN επιτρέπουν επίσης στους εκπαιδευτικούς να παρακολουθούν
αποτελεσματικότερα την πρόοδο των μαθητών, επιτρέποντας έγκαιρες και προσαρμοσμένες
παρεμβάσεις.

Συμπερασματικά, ενώ υπάρχουν ανησυχίες σχετικά με τον αντίκτυπο των εργαλείων ΤΝ στην
εκπαίδευση, μια πιο προσεκτική εξέταση αποκαλύπτει ότι, αν ενσωματωθεί κατάλληλα, η ΤΝ μπορεί να
επιφέρει θετική μεταρρύθμιση στον τομέα. Αξιοποιώντας την ΤΝ ως προσωπικό σύμβουλο για τους
μαθητές και ως βοηθό διδασκαλίας για τους εκπαιδευτικούς, μπορούν να ενισχυθούν οι εξατομικευμένες
μαθησιακές εμπειρίες, οδηγώντας σε καλύτερα αποτελέσματα. Με τη δυνατότητα ανάλυσης των
δεδομένων των μαθητών, προσαρμογής της διδασκαλίας και παροχής ανατροφοδότησης σε πραγματικό
χρόνο, τα συστήματα διδασκαλίας που βασίζονται στην ΤΝ μπορούν να μεταμορφώσουν την εκπαίδευση
και να την καταστήσουν πιο προσιτή και αποτελεσματική για όλους τους μαθητές.

Πώς χρησιμοποιούνται τα νέα εργαλεία TN στο Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφος;

Το Πανεπιστήμιό μας έχει ενστερνιστεί πλήρως τη μετασχηματιστική δύναμη της ΤΝ και τις δυνατότητές
της να φέρει επανάσταση στην εκπαίδευση. Έχουμε υιοθετήσει μια πολύπλευρη προσέγγιση για την
ενσωμάτωση της ΤΝ στα εκπαιδευτικά μας προγράμματα, ώστε να διασφαλίσουμε ότι οι φοιτητές μας
είναι εφοδιασμένοι με τις απαραίτητες δεξιότητες και γνώσεις σε αυτόν τον ταχέως εξελισσόμενο τομέα.

Πρώτον, σχεδιάζουμε νέα προγράμματα σπουδών που επικεντρώνονται ειδικά στην ΤΝ. Τα προγράμματα
αυτά έχουν ως στόχο να δώσουν στους φοιτητές μας μια ολοκληρωμένη κατανόηση των εννοιών, των
αλγορίθμων και των εφαρμογών της ΤΝ. Προσφέροντας ειδικά μαθήματα ΤΝ, δίνουμε τη δυνατότητα
στους φοιτητές μας να εμβαθύνουν στα θεωρητικά θεμέλια και τις πρακτικές πτυχές της ΤΝ,
προετοιμάζοντάς τους για τις προκλήσεις και τις ευκαιρίες που βρίσκονται μπροστά μας.
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Εκτός από το σχεδιασμό προγραμμάτων με επίκεντρο την ΤΝ, αναγνωρίζουμε και επενδύουμε στην αξία
των εργαλείων προσαρμοστικής μάθησης που αξιοποιούν τεχνικές ΤΝ. Τα εργαλεία αυτά έχουν τη
δυνατότητα να εμπλουτίσουν την εκπαιδευτική διαδικασία, εξατομικεύοντας τις μαθησιακές εμπειρίες
για κάθε μαθητή. Με την ανάλυση των δεδομένων και την προσαρμογή του εκπαιδευτικού
περιεχομένου, τα εργαλεία αυτά ανταποκρίνονται στις ατομικές ανάγκες των φοιτητών και προωθούν
αποτελεσματικά τα μαθησιακά αποτελέσματα. Ενσωματώνουμε ενεργά αυτά τα προσαρμοστικά
εργαλεία μάθησης στα προγράμματα σπουδών μας, παρέχοντας στους φοιτητές μας ένα δυναμικό και
προσαρμοσμένο μαθησιακό περιβάλλον.

Επιπλέον, πιστεύουμε στη σημασία της πρακτικής εμπειρίας με εργαλεία και τεχνολογίες ΤΝ. Έχουμε
ενσωματώσει εργαλεία ΤΝ στα μαθήματά μας, επιτρέποντας στους φοιτητές να ασχοληθούν άμεσα με
αλγορίθμους και εφαρμογές ΤΝ. Δουλεύοντας σε εργασίες που σχετίζονται με την ΤΝ, οι φοιτητές μας
αποκτούν πρακτικές δεξιότητες και εμπειρία από πρώτο χέρι στην εφαρμογή τεχνικών ΤΝ σε πραγματικά
προβλήματα. Αυτή η πρακτική εμπειρία ενισχύει την κατανόηση των εννοιών της ΤΝ και τους εξοπλίζει
με τις δεξιότητες που απαιτούνται για να συνεισφέρουν στον τομέα της ΤΝ.

Τέλος, πιστεύουμε ακράδαντα στη δύναμη της έρευνας για την προώθηση των ορίων της ΤΝ.
Εμπλέκουμε ενεργά τους φοιτητές μας σε ερευνητικές δραστηριότητες που σχετίζονται με την ΤΝ,
ενθαρρύνοντάς τους να εξερευνήσουν θέματα αιχμής και να συμβάλουν σε τρέχοντα ερευνητικά έργα.
Με τη συμμετοχή των φοιτητών μας στην έρευνα για την ΤΝ, καλλιεργούμε μια κουλτούρα καινοτομίας
και συνεργασίας, επιτρέποντάς τους να αναπτύξουν δεξιότητες κριτικής σκέψης και να γίνουν ενεργοί
συμμετέχοντες στη διαμόρφωση του μέλλοντος της ΤΝ.

Σε ποια ερευνητικά πεδία δραστηριοποιείται το Τμήμα Πληροφορικής;

Το Τμήμα Πληροφορικής βρίσκεται στην πρώτη γραμμή της έρευνας σε διάφορους τομείς, με ιδιαίτερη
έμφαση στην εφαρμογή της ΤΝ στην εκπαίδευση και τη ρομποτική. Η αδιάκοπη αναζήτηση της γνώσης
έχει οδηγήσει σε σημαντικές συνεισφορές, με αποτέλεσμα τη δημοσίευση των ερευνητικών μας
ευρημάτων σε έγκριτα περιοδικά.

Ένας από τους ερευνητικούς μας τομείς επικεντρώνεται στην ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των
μεθοδολογιών σχεδιασμού τροχιάς για μη επανδρωμένα εναέρια οχήματα (UAVs) σε πραγματικές
συνθήκες. Μέσω συστηματικών προσεγγίσεων, έχουμε παρουσιάσει καινοτόμες στρατηγικές για τη
βελτιστοποίηση της χρήσης των UAVs, αυξάνοντας έτσι την απόδοσή τους σε διάφορες εφαρμογές.

Στο πεδίο της ανάλυσης και κατανόησης οπτικού πολυμεσικού υλικού, το Τμήμα μας έχει σημειώσει
αξιοσημείωτη πρόοδο. Σε συνεργασία με το Εργαστήριο Ρομποτικής και Αυτόματου Ελέγχου του
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου
Θράκης συμμετείχαμε στον διαγωνισμό "Google Universal Image Embedding" που φιλοξενείται στην
πλατφόρμα Kaggle. Είμαστε ιδιαίτερα υπερήφανοι γιατί οι μεθοδολογίες που αναπτύξαμε εξασφάλισαν
στην ομάδα μας την εντυπωσιακή 6η θέση ανάμεσα σε 1.022 διαγωνιζόμενες ομάδες. 
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Ένας άλλος τομέας της έρευνάς μας έγκειται στην ανάπτυξη νέων προσεγγίσεων για την εκπαίδευση
τεχνητών νευρωνικών δικτύων (ANNs). Διερευνώντας τα όρια των τεχνικών στοχαστικής
βελτιστοποίησης, η έρευνα μας  ρίχνει φως σε πιο αποτελεσματικές στρατηγικές εκπαίδευσης για τα
ANNs, συμβάλλοντας στην πρόοδο αυτής της κρίσιμης πτυχής της ΤΝ.

Η εκπαιδευτική ρομποτική είναι ένας επιπλέον τομέας στον οποίο επενδύει το Τμήμα μας. Οι
ερευνητικές μας προσπάθειες στην εκπαιδευτική ρομποτική διέπονται από μια βαθιά δέσμευση για τη
βελτίωση των εκπαιδευτικών εμπειριών και την ενδυνάμωση των μαθητών μέσω καινοτόμων
τεχνολογιών. Προσπαθούμε να διευρύνουμε τα όρια της γνώσης σε αυτόν τον τομέα, λειτουργώντας ως
καταλύτες για τον εκπαιδευτικό μετασχηματισμό. Μέσω των συνεχιζόμενων ερευνητικών μας
προσπαθειών, στοχεύουμε να συμβάλουμε στην προώθηση της εκπαιδευτικής ρομποτικής και να
υποστηρίξουμε την ευρεία υιοθέτησή της ως ένα ισχυρό εργαλείο για την προώθηση ουσιαστικών
μαθησιακών αποτελεσμάτων.

Επιπλέον, οι ερευνητικές μας πρωτοβουλίες επεκτείνονται στην εξέταση των προσαρμοστικών
συστημάτων μάθησης στην εκπαίδευση. Δεσμευόμαστε να παραμείνουμε στην πρώτη γραμμή αυτού του
ταχέως εξελισσόμενου τομέα, αναζητώντας συνεχώς ευκαιρίες για την ενίσχυση της
αποτελεσματικότητας και του αντίκτυπου των προσεγγίσεων προσαρμοστικής μάθησης.

Η ακλόνητη αφοσίωσή μας στην παραγωγή γνώσης και η δέσμευσή μας στην καινοτομία μας ωθούν να
διευρύνουμε συνεχώς τα όρια του εφικτού, συμβάλλοντας διαχρονικά στην επιστημονική κοινότητα και
την κοινωνία.

Το Τμήμα Πληροφορικής έχει αναπτύξει στενή σχέση με σχολεία της Κύπρου. Ποιος είναι ο λόγος για
τις συχνές επισκέψεις σας;

Κάθε χρόνο, μαζί με την ερευνητική μου ομάδα, ξεκινάμε μια αποστολή για να επισκεφτούμε

περισσότερα από 30 σχολεία σε όλη την Κύπρο. Σκοπός μας είναι να παρουσιάσουμε τις τελευταίες

επιστημονικές εξελίξεις στον τομέα της ειδικότητάς μας, καλλιεργώντας μια βαθιά σύνδεση μεταξύ των

νεαρών μαθητών και των πεδίων της πληροφορικής, της ΤΝ και της ρομποτικής. Πρόκειται για μια

προσπάθεια που έχει τεράστια σημασία για εμάς, καθώς γινόμαστε μάρτυρες του μεταμορφωτικού

αντίκτυπου που έχει στους μαθητές με τους οποίους συνεργαζόμαστε.

Ως υποστηρικτής αυτής της προσέγγισης, τονίζω συχνά ότι η δύναμή μας έγκειται σε δύο βασικούς

παράγοντες: το ακλόνητο πάθος μας για το αντικείμενο και τις αξιοσημείωτες αντιδράσεις που βλέπουμε

από τα παιδιά με τα οποία αλληλοεπιδρούμε. Υπάρχει μια λάμψη στα μάτια των παιδιών του

νηπιαγωγείου καθώς συναντούν τα ρομπότ για πρώτη φορά στη ζωή τους. Ο απόλυτος ενθουσιασμός

που εκπέμπουν οι μαθητές του δημοτικού όταν προγραμματίζουν με επιτυχία μια μηχανή να σκέφτεται

είναι πραγματικά συγκινητικός. Επιπλέον, το να βλέπεις τον βαθύ προβληματισμό των μαθητών

γυμνασίου και λυκείου καθώς σκέφτονται τις επαγγελματικές τους επιλογές είναι μια απόδειξη του

βαθύτατου αντίκτυπου που έχουν οι επισκέψεις μας στη ζωή τους.
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Μέσω αυτών των σχολικών επισκέψεων, στοχεύουμε να εμφυσήσουμε την αγάπη για τη γνώση σε αυτά
τα νεαρά μυαλά και να τα μυήσουμε σε εναλλακτικά μοντέλα σκέψης που ξεπερνούν τον καταιγισμό
πληροφοριών που τους βομβαρδίζει καθημερινά μέσω των διαφόρων καναλιών των μέσων ενημέρωσης.
Παρέχοντάς τους πρακτικές εμπειρίες και έκθεση σε τεχνολογίες αιχμής, δημιουργούμε ένα περιβάλλον
που καλλιεργεί την περιέργεια και πυροδοτεί ένα δια βίου πάθος για μάθηση.

Επιπλέον, οι επισκέψεις αυτές χρησιμεύουν ως πλατφόρμα για να επικοινωνήσουμε με τους μαθητές σε
προσωπικό επίπεδο, συνδεόμενοι μαζί τους πέρα από τα όρια μιας παραδοσιακής αίθουσας
διδασκαλίας. Ενθαρρύνουμε την ενεργό συμμετοχή τους και τους δίνουμε τη δυνατότητα να
εξερευνήσουν τις απεριόριστες δυνατότητες που κρύβονται στη σφαίρα της πληροφορικής, της τεχνητής
νοημοσύνης και της ρομποτικής. 



Περισσότερες πληροφορίες για το Τμήμα

Πληροφορικής, μπορείτε να βρείτε εδώ :
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 11th International Conference in International Business (ICIB) (15-17 Σεπτεμβρίου 2023)
 13η Τελετή Αποφοίτησης 2023 (13 Οκτωβρίου 2023)
 Ημερίδα «Ανθρώπινα Δικαιώματα: Οι επιπτώσεις της μη εφαρμογής τους στο Ανθρωπιστικό                  
Θέμα των Αγνοουμένων» (4 Νοεμβρίου 2023) 
 Νέα Προγράμματα Σπουδών

                          ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

 

Το 3o newsletter θα εκδοθεί το Δεκέμβριο 2023. Μέχρι τότε, μπορείτε να μας ακολουθείτε στις
σελίδες κοινωνικής δικτύωσης για να μαθαίνετε τα νέα μας!

           
              
                       
 Σας ευχόμαστε καλό ακαδημαϊκό εξάμηνο! 

Λεωφ. Δανάης 2, 8042 Πάφος, Κύπρος 

T: +357 26843300 | E: info@nup.ac.cy
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Γνωρίστε τις εγκαταστάσεις του

Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος 
από το σπίτι σας

Αν δεν μπορείτε να μας επισκεφθείτε αυτοπροσώπως, 

η 360 μοιρών εικονική περιήγηση
σας μεταφέρει

On-campus.




